
DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Boa Esperança

Edição nº 2643
Ano 2024

Página 1 de 11

www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 31 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Boa Esperança
Leis, Decretos e Portarias

Decretos 2 ............................................................................... 
Leis 9 ....................................................................................... 
Portarias 11 ............................................................................. 

Expediente
Produção editorial: DIÁRIO OFICIAL.
Este documento é veiculado exclusivamente na forma
eletrônica.

Acervo
Esta e outras edições poderão ser consultadas no seguinte
endereço eletrônico:
www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

As consultas são gratuitas e não necessitam de cadastros

Entidades
Prefeitura Municipal de Boa Esperança
CNPJ: 76.217.017/0001-67
Telefone: (44) 3552-1222
Celular:
E-mail: gabinetemunicipalbe@gmail.com
Avenida Brasil, nº 361 - Centro - CEP: 87390-000
Boa Esperança - PR
Site: https://www.boaesperanca.pr.gov.br

https://www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/
https://www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/
https://www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/


  

   DECRETO Nº 3625/2024  
 

Autoriza Crédito Adicional Suplementar por excesso de Arrecadação e 
Anulação de Dotação, no valor de R$ 876.442,09 (Oitocentos e 
Setenta e seis mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e nove 
centavos) para reforço de dotações consignadas no vigente orçamento 
do Município de Boa Esperança. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e de acordo com a alínea <c=, inciso I do artigo 61 da Lei Orgânica do Município, Lei Municipal nº 1443 de 26 de 
Outubro de 2023, e com base na Constituição Federal e na Lei Federal nº. 4.320/64,  

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º Fica autorizado, o Crédito adicional suplementar no valor de R$ 876.442,09 (Oitocentos e 

Setenta e seis mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e nove centavos), em conformidade com o artigo 41 inciso I 
da Lei Federal nº. 4.320/64: 
 
15.000.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO 
15.005.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE EVENTOS 
15.005.13.392.0026.2.024. Manutenção da Div. de Eventos e Realização da Festa da Vaca Atolada - Prato Típico 
37 - 3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 3 PESSOA JURÍDICA              10.000,00 
 
16.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
16.002.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE RECEITAS 
16.002.04.129.0004.2.047. DIVISÃO DE TRIBUTOS 
56 - 3.3.90.31.00.00 510 PREMIAÇÕES CULT, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS         
30.000,00 
 
20.000.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
20.002.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO DA SAÚDE 
20.002.10.301.0034.2.017. FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 
973 - 3.3.90.30.00.00 49412 MATERIAL DE CONSUMO    2.916,00 
 
22.000.00.000.0000.0.000. SECRET.MUNIC.SERV.URB, RURAIS E OBRAS 
22.002.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE MANUTÊNÇÃO DA FROTA MUNICIPAL 
22.002.26.782.0015.2.056. MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
632 - 3.1.90.13.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS              50.000,00 
 
22.000.00.000.0000.0.000. SECRET.MUNIC.SERV.URB, RURAIS E OBRAS 
22.002.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE MANUTÊNÇÃO DA FROTA MUNICIPAL 
22.002.26.782.0015.2.056. MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
637 - 3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 3 PESSOA JURÍDICA    3.080,00 
 
15.000.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO 
15.005.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE EVENTOS 
15.005.13.392.0026.2.024. Manutenção da Div. de Eventos e Realização da Festa da Vaca Atolada - Prato Típico 
37 - 3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 3 PESSOA JURÍDICA             40.000,00 
 
15.000.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO 
15.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO E DO VICE PREFEITO 
15.001.04.122.0004.2.002. MANUTENÇÃO DOS GABINETES MUNICIPAIS 
2 - 3.1.90.11.00.00 000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL              13.928,77 
 
15.002.00.000.0000.0.000. CHEFE DE GABINETE 
15.002.04.122.0004.2.002. MANUTENÇÃO DOS GABINETES MUNICIPAIS 
10 - 3.1.91.13.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS    1.099,73 
 
 
 
 
 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Boa Esperança

Edição nº 2643
Ano 2024

Página 2 de 11

www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 31 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Boa Esperança
Leis, Decretos e Portarias

Decretos

https://www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/
https://www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/


  

 
 
15.003.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA 
15.003.04.122.0004.2.002. MANUTENÇÃO DOS GABINETES MUNICIPAIS 
17 - 3.1.90.13.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS       349,52 
23 - 3.3.90.46.00.00 000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO       424,04 
 
15.004.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE PROGRAMAS E CONVÊNIOS 
15.004.04.122.0004.2.002. MANUTENÇÃO DOS GABINETES MUNICIPAIS 
26 - 3.1.90.16.00.00 000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS 3 PESSOAL CIVIL    1.933,38 
 
16.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
16.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETARIO 
16.001.04.122.0004.2.002. MANUTENÇÃO DOS GABINETES MUNICIPAIS 
43 - 3.1.91.13.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS       711,75 
47 - 3.3.90.46.00.00 000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO                1.229,54 
 
16.002.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE RECEITAS 
16.002.04.129.0004.2.002. MANUTENÇÃO DOS GABINETES MUNICIPAIS 
55 - 3.3.90.46.00.00 000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO       636,06 
 
16.003.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE PATRIMONIO 
16.003.04.122.0004.2.002. MANUTENÇÃO DOS GABINETES MUNICIPAIS 
59 - 3.1.90.13.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS       349,52 
 
16.004.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
16.004.04.122.0004.2.002. MANUTENÇÃO DOS GABINETES MUNICIPAIS 
67 - 3.1.91.13.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS       287,22 
71 - 3.3.90.46.00.00 000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO       212,02 
 
17.000.00.000.0000.0.000. SECRET. MUNICIP. CULTURA ESPORTE E LAZER 
17.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETÁRIO 
17.001.27.812.0029.2.031. MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 
72 - 3.1.90.11.00.00 000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL              24.199,75 
74 - 3.1.91.13.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS    2.258,02 
75 - 3.3.90.46.00.00 000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO                1.908,18 
 
17.002.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE CULTURA 
17.002.13.392.0026.2.043. MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE CULTURA 
83 - 3.3.90.46.00.00 000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO       212,02 
 
18.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNIC. FINANÇAS E PLANEJAMENTO 
18.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETÁRIO 
18.001.04.122.0004.2.002. MANUTENÇÃO DOS GABINETES MUNICIPAIS 
101 - 3.1.90.11.00.00 000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL              11.729,85 
 
18.003.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 
18.003.04.123.0004.2.046. MANUTENÇÃO DIVISÃO DE TESOURARIA 
117 - 3.1.91.13.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS    1.031,52 
118 - 3.3.90.46.00.00 000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO       318,03 
 
19.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
19.003.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
19.003.12.361.0037.2.013. MANUTENÇÃO DO TRANSP. ESCOLAR - FUNDAMENTAL E INFANTIL 
181 - 3.1.90.16.00.00 104 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS 3 PESSOAL CIVIL       766,14 
191 - 3.3.90.46.00.00 104 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO                   212,02 
 
 
 
 
 
 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Boa Esperança

Edição nº 2643
Ano 2024

Página 3 de 11

www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 31 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/
https://www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/


  

 
20.000.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
20.003.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE ATENÇÃO BÁSICA 
20.003.10.301.0034.2.025. PROGRAMA MÉDICO DA FAMÍLIA 
844 - 3.1.90.11.00.00 402 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL      726,36 
20.003.10.301.0034.2.071. Manutênção da Fármacia Básica 
444 - 3.1.90.11.00.00 000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL    1.341,08 
447 - 3.1.90.13.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS       198,35 
20.003.10.301.0034.2.089. CENTRO DE FISIOTERAPIA 
486 - 3.3.90.46.00.00 000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO         212,02 
20.004.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE ENFERMAGEM 
20.004.10.301.0034.2.090. MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE ENFERMAGEM 
820 - 3.1.90.11.00.00 402 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                    40,45 
 
21.000.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
21.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETÁRIO 
21.001.08.122.0004.2.019. MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
522 - 3.1.90.13.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS       440,89 
 
21.002.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE PROMOÇÃO SOCIAL 
21.002.08.244.0018.2.020. MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
527 - 3.1.90.16.00.00 000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS 3 PESSOAL CIVIL       368,49 
536 - 3.3.90.46.00.00 000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO    5.281,77 
 
21.004.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE AÇÃO SOCIAL 
21.004.08.244.0053.2.093. MANUTÊNÇÃO DA DIVISÃO DE AÇÃO SOCIAL 
607 - 3.3.90.46.00.00 000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO       424,04 
 
22.000.00.000.0000.0.000. SECRET.MUNIC.SERV.URB, RURAIS E OBRAS 
22.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETÁRIO 
22.001.04.122.0004.2.041. MANUTENÇÃO DO GAB. DO SECRETÁRIO 
624 - 3.1.90.11.00.00 000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL       205,92 
626 - 3.1.91.13.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS       344,16 
22.002.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE MANUTÊNÇÃO DA FROTA MUNICIPAL 
22.002.26.782.0015.2.056. MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
632 - 3.1.90.13.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS       183,17 
639 - 3.3.90.46.00.00 000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO    1.378,04 
22.004.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE DESENVOLV. URBANO E RURAL 
22.004.15.451.0007.2.005. MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO 
666 - 3.1.90.16.00.00 000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS 3 PESSOAL CIVIL    2.411,22 
23.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS 
23.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETÁRIO 
23.001.04.122.0004.2.044. MANUTENÇÃO DAS DIVISÕES DE COMPRAS/LICITAÇÃO/PATRIMONIO 
704 - 3.1.90.11.00.00 000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL              28.008,60 
705 - 3.1.90.13.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS       183,17 
706 - 3.1.91.13.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS    2.615,35 
711 - 3.3.90.46.00.00 000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO       848,08 
 
24.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS 
24.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETÁRIO 
24.001.04.122.0004.2.007. MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 
730 - 3.1.90.11.00.00 000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL              14.590,67 
731 - 3.1.90.13.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS       183,17 
732 - 3.1.91.13.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS    1.354,27 
733 - 3.3.90.46.00.00 000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO       539,12 
 
25.000.00.000.0000.0.000. SECRET. MUNICIP. AGRIC. E MEIO AMBIENTE 
25.002.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE AGRICULTURA 
25.002.20.605.0013.2.042. MANUT. DA SECR. MUNICIPAL DE AGRIC. E MEIO AMBIENTE 
757 - 3.3.90.46.00.00 000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO                   848,08 
 
 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Boa Esperança

Edição nº 2643
Ano 2024

Página 4 de 11

www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 31 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/
https://www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/


  

 
26.000.00.000.0000.0.000. PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
26.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PROCURADOR 
26.001.03.092.0004.2.059. MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PROCURADOR 
790 - 3.1.90.94.00.00 000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS                1.412,00 
795 - 3.3.90.46.00.00 000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO       636,06 
 
19.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
19.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETÁRIO 
19.001.12.361.0037.2.010. MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 
127 - 3.3.90.46.00.00 103 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO      212,02 
 
19.002.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 
19.002.12.361.0037.2.011. MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
137 - 3.1.90.11.00.00 103 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL             41.084,66 
144 - 3.1.91.13.00.00 103 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS    4.159,34 
154 - 3.3.90.46.00.00 103 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO    3.498,33 
 
19.003.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
19.003.12.361.0037.2.013. MANUTENÇÃO DO TRANSP. ESCOLAR - FUNDAMENTAL E INFANTIL 
176 - 3.1.90.11.00.00 103 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL              23.443,01 
180 - 3.1.90.16.00.00 103 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS 3 PESSOAL CIVIL    1.141,61 
182 - 3.1.91.13.00.00 103 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS                2.191,52 
190 - 3.3.90.46.00.00 103 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO    1.272,12 
 
19.004.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE ENSINO FUND. E INFANTIL 
19.004.12.361.0037.2.011. MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
211 - 3.3.90.49.00.00 103 AUXÍLIO-TRANSPORTE       383,46 
19.004.12.365.0037.2.012. MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL -BUSCARIOL/MANCIM 
212 - 3.1.90.11.00.00 103 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL              11.765,59 
214 - 3.1.90.13.00.00 103 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS                   288,35 
223 - 3.3.90.46.00.00 103 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO                   848,08 
19.005.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DO FUNDEB 
19.005.12.361.0037.2.036. MANTER O FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTAL 
262 - 3.1.90.11.00.00 101 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL           225.514,15 
263 - 3.1.90.11.00.00 102 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS 3 PESSOAL CIVIL             21.228,04 
266 - 3.1.90.16.00.00 101 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS 3 PESSOAL CIVIL      690,24 
268 - 3.1.91.13.00.00 101 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS              25.710,05 
269 - 3.1.91.13.00.00 102 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS    2.971,92 
271 - 3.3.90.46.00.00 102 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO              12.085,14 
 
20.000.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
20.003.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE ATENÇÃO BÁSICA 
20.003.10.301.0034.2.025. PROGRAMA MÉDICO DA FAMÍLIA 
384 - 3.1.90.11.00.00 303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL              68.478,17 
390 - 3.1.90.16.00.00 303 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS 3 PESSOAL CIVIL    3.306,85 
393 - 3.1.91.13.00.00 303 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS    7.087,06 
398 - 3.3.90.46.00.00 303 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO    1.272,12 
20.003.10.301.0034.2.026. PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DA SAÚDE 
401 - 3.1.90.11.00.00 303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL              26.850,84 
414 - 3.1.91.13.00.00 303 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS                7.298,73 
417 - 3.3.90.46.00.00 303 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO   3.392,32 
20.003.10.301.0034.2.071. Manutênção da Fármacia Básica 
454 - 3.1.91.13.00.00 303 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS       899,88 
459 - 3.3.90.46.00.00 303 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO       212,02 
20.003.10.301.0034.2.089. CENTRO DE FISIOTERAPIA 
467 - 3.1.90.11.00.00 303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   3.059,06 
479 - 3.1.91.13.00.00 303 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS    1.700,70 
484 - 3.3.90.46.00.00 303 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO      424,04 
 
 
 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Boa Esperança

Edição nº 2643
Ano 2024

Página 5 de 11

www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 31 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/
https://www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/


  

 
20.004.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE ENFERMAGEM 
20.004.10.301.0034.2.090. MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE ENFERMAGEM 
493 - 3.1.90.11.00.00 303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL             35.544,94 
499 - 3.1.90.16.00.00 303 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS 3 PESSOAL CIVIL             13.826,77 
505 - 3.1.91.13.00.00 303 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS                2.605,35 
 
24.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS 
24.002.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 
24.002.04.122.0004.2.007. MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 
740 - 3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 3 PESSOA JURÍDICA               2.000,00 
 
24.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS 
24.002.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 
24.002.04.122.0004.2.007. MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 
740 - 3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 3 PESSOA JURÍDICA                2.000,00 
 
21.000.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
21.002.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE PROMOÇÃO SOCIAL 
21.002.08.244.0018.2.020 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
536 3 3.3.90.46.00.00 000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO      200,00 
 
18.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNIC. FINANÇAS E PLANEJAMENTO 
18.003.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 
18.003.04.123.0004.2.046. MANUTENÇÃO DIVISÃO DE TESOURARIA 
117 - 3.1.91.13.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS    1.000,00 
 
19.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
19.002.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 
19.002.12.361.0037.2.011. MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
147 - 3.3.90.30.00.00 103 MATERIAL DE CONSUMO    1.610,00 
 
19.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
19.003.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
19.003.12.361.0037.2.082. MANUTÊNÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR - PETE 
195 - 3.3.90.30.00.00 132 MATERIAL DE CONSUMO                7.000,00 
 
20.000.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
20.002.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO DA SAÚDE 
20.002.10.301.0034.2.017. FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 
937 - 3.3.90.39.00.00 49405 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 3 PESSOA JURÍDICA       375,00 
835 - 3.3.90.40.00.00 494 SERV DE TEC INFOR. E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA                               36.000,00 
 
15.000.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO 
15.005.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE EVENTOS 
15.005.13.392.0026.2.024. Manutenção da Div. de Eventos e Realização da Festa da Vaca Atolada - Prato Típico 
35 - 3.3.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO    5.000,00 
 
21.000.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
21.003.00.000.0000.0.000. DIVISÃO CENTRO DE INTEGRAÇÃO 
21.003.08.243.0032.5.001. INVESTIMENTOS - FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
982 - 3.3.90.30.00.00 880 MATERIAL DE CONSUMO       805,00 
 
20.000.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
20.002.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO DA SAÚDE 
20.002.10.301.0034.2.017. FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 
333 - 3.3.90.39.00.00 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 3 PESSOA JURÍDICA    1.438,00 
 
 
Total da Suplementação:                                                 R$ 876.442,09 

 
 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Boa Esperança

Edição nº 2643
Ano 2024

Página 6 de 11

www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 31 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/
https://www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/


  

Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito referido no artigo anterior, serão utilizados recursos, conforme 
disposto no artigo 43, § 1º, inciso II e III, da Lei Federal nº 4.320/64, conforme a seguir: 
 
20.000.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
20.003.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE ATENÇÃO BÁSICA 
20.003.10.301.0034.2.091. CIS-COMCAM 
978 - 3.1.71.70.00.00 49412 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO    2.916,00 
 
22.000.00.000.0000.0.000. SECRET.MUNIC.SERV.URB, RURAIS E OBRAS 
22.004.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE DESENVOLV. URBANO E RURAL 
22.004.15.451.0007.2.005. MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO 
672 - 3.3.90.39.00.00 510 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 3 PESSOA JURÍDICA      30.000,00 
23.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS 
 
23.002.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE LICITAÇÕES 
23.002.04.122.0004.2.044. MANUTENÇÃO DAS DIVISÕES DE 
COMPRAS/LICITAÇÃO/PATRIMONIO 
712 - 3.1.90.11.00.00 000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL     60.000,00 
 
23.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS 
23.002.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE LICITAÇÕES 
23.002.04.122.0004.2.044. MANUTENÇÃO DAS DIVISÕES DE COMPRAS/LICITAÇÃO/PATRIMONIO 
712 - 3.1.90.11.00.00 000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL    3.080,00 
 
18.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNIC. FINANÇAS E PLANEJAMENTO 
18.002.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO CONTÁBIL 
18.002.04.122.0004.2.045. MANUTENÇÃO - DIVISÃO CONTABILIDADE 
107 - 3.1.90.11.00.00 000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL     90.288,09 
 
19.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
19.005.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DO FUNDEB 
19.005.12.365.0037.2.012. MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL -BUSCARIOL/MANCIM 
273 - 3.1.90.11.00.00 101 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL    288.199,54  
 
20.000.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
20.002.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO DA SAÚDE 
20.002.10.301.0034.2.017. FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 
318 - 3.1.90.11.00.00 303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL    175.958,85 
 
19.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
19.004.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE ENSINO FUND. E INFANTIL 
19.004.12.365.0037.2.102. ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA/CIMEI FREITAS 
261 - 3.3.90.39.00.00 103 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 3 PESSOA JURÍDICA        1.610,00 
 
19.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
19.003.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
19.003.12.361.0037.2.082. MANUTÊNÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR - PETE 
196 - 3.3.90.39.00.00 132 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 3 PESSOA JURÍDICA    7.000,00 
 
20.000.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
20.002.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO DA SAÚDE 
20.002.10.301.0034.2.017. FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 
936 - 3.3.90.30.00.00 49405 MATERIAL DE CONSUMO       375,00 
328 - 3.3.90.30.00.00 494 MATERIAL DE CONSUMO      36.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Boa Esperança

Edição nº 2643
Ano 2024

Página 7 de 11

www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 31 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/
https://www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/


  

20.000.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
20.002.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO DA SAÚDE 
20.002.10.305.0034.2.017. FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 
367 - 3.3.90.39.00.00 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 3 PESSOA JURÍDICA    1.438,00 
 
Excesso de Arrecadação:  
 
Receita: 1.7.1.1.51.11.00.00000000 Fonte: 1000                                                                                                  178.004,80 
Receita: 1.7.1.3.50.11.10.00000000 Fonte: 402       766,81 
Receita: 1.9.1.1.08.01.01.00000000 Fonte: 880       805,00 
 
Total dos Créditos:                                                                                                                                           R$ 876.442,09  

 
 
 
 
 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros retroativos à 29 de Outubro de 
2024 

Boa Esperança 3 PR, 30 de Outubro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 

Joel Celso Buscariol 
Prefeito Municipal  

JOEL CELSO 

BUSCARIOL:72328010

920

Assinado de forma digital por JOEL 

CELSO BUSCARIOL:72328010920 

Dados: 2024.10.30 16:28:47 -03'00'

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Boa Esperança

Edição nº 2643
Ano 2024

Página 8 de 11

www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 31 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/
https://www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/


 

 

LEI 1.484/2024 

SÚMULA: Autoriza Crédito Adicional Especial por 
Anulação de Dotação no valor de R$ 10.000,00 (Dez mil, 
reais), para reforço de dotações consignadas no vigente 
orçamento do Município. 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA, Estado do 

Paraná, aprova, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte: 

L E I: 

Art. 1º Fica criada a rubrica e autorizada, a abertura de Crédito 

Adicional Especial por Anulação de Dotação, no vigente orçamento do Município de 

Boa Esperança, no valor de R$ 10.000,00 (Dez mil, reais), em conformidade com o 

artigo 41 inciso II da Lei Federal nº. 4.320/64: 

 

22 - SECRET.MUNIC.SERV.URB, RURAIS E OBRAS 

004 - DIVISÃO DE DESENVOLV. URBANO E RURAL 

22.004.15.451.0007.2.005. - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
URBANISMO 

3.3.71.70.00 3 839 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
          10.000,00 

Fonte: 1000 - Recursos Ordinários (Livres) 

Total da Suplementação       
R$ 10.000,00 

 

Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito referido no artigo anterior, serão 

utilizados recursos, conforme disposto no artigo 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 

4.320/64, conforme a seguir: 

 

22 - SECRET.MUNIC.SERV.URB, RURAIS E OBRAS 

004 - DIVISÃO DE DESENVOLV. URBANO E RURAL 

22.004.15.451.0007.2.005. - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
URBANISMO 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Boa Esperança

Edição nº 2643
Ano 2024

Página 9 de 11

www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 31 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Boa Esperança
Leis, Decretos e Portarias

Leis

https://www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/
https://www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/


 

3.3.90.39.00 3 674 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Fonte: 1000 - Recursos Ordinários (Livres)                
10.000,00 

Total dos Recursos                          
R$ 10.000,00 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Paço Municipal Harid Cavaletti, Boa Esperança, na data de 30 de outubro de 2024. 

 

 

 

JOEL CELSO BUSCARIOL 

Prefeito Municipal 

JOEL CELSO 

BUSCARIOL:723280

10920

Assinado de forma digital por 

JOEL CELSO 

BUSCARIOL:72328010920 

Dados: 2024.10.30 15:36:17 -03'00'

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Boa Esperança

Edição nº 2643
Ano 2024

Página 10 de 11

www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 31 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/
https://www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/


 

 
 

PORTARIA Nº 265/2024 
 

 

O Prefeito do Município de Boa Esperança 3 Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Designar o servidor Gabriel de Oliveira Biazzi, brasileiro, solteiro, servidor 

desta Prefeitura Municipal no cargo de Secretário de Administração, para responder 

como Gestor de Convênio, e como Fiscal fica designado o servidor Felipe Gvisdala 

Ferreira, brasileiro, solteiro, servidor desta Prefeitura Municipal no cargo de auxiliar 

administrativo, para atuarem na gestão e na fiscalização do Convênio a ser 

firmado com a Secretaria de Estado do Turismo. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando as 

disposições contrárias. 

 

Paço Municipal Haride Cavaletti, Boa Esperança, Estado do Paraná, na data da 

assinatura digital. 

 

 

 

JOEL CELSO BUSCARIOL 

Prefeito Municipal 

JOEL CELSO 

BUSCARIOL:7232801

0920

Assinado de forma digital por JOEL 

CELSO BUSCARIOL:72328010920 

Dados: 2024.10.30 16:31:44 -03'00'

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Boa Esperança

Edição nº 2643
Ano 2024

Página 11 de 11

www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 31 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Boa Esperança
Leis, Decretos e Portarias

Portarias

https://www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/
https://www.diario.boaesperanca.pr.gov.br/

		2024-10-31T08:31:07-0300
	qualquer localização
	qualquer motivo




